Дело № 1-2/2024 

УИД:59RS0024-01-2023-000771-98

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Красновишерск 10 января 2024 года

Красновишерский районный суд Пермского края в составе председательствующего Сурановой Е.П. 

при секретаре судебного заседания Собяниной Е.В.

с участием государственного обвинителя Сырвачева В.Ю.

подсудимого ФИО1

защитника Романова В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего гражданство Российской Федерации, проживающего по 

<

адрес> Красновишерского городского округа Пермского края без регистрации, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> Красновишерского городского округа Пермского края без регистрации, не работающего, невоеннообязанного, разведённого, имеющего среднее профессиональное образование, не судимого, 

по рассматриваемому уголовному делу в порядке ст. ст. 91, 92, 108 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

подсудимый ФИО1 допустил неуплату родителем без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № Красновишерского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, был обязан к уплате алиментов в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иных всех видов доходов, ежемесячно, начиная с 23.04.2010 и до её совершеннолетия. 

12.01.2012 в отношении подсудимого судебным приставом исполнителем ОСП по Красновишерскому району УФССП России по Пермскому краю возбуждено исполнительное производство № (новый №/-ИП) о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка во исполнение вышеуказанного судебного решения, о чем подсудимый был уведомлен. В связи с тем, что решением Славгородского городского суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ взыскатель ФИО5 была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней Потерпевший №1, определением мирового судьи судебного участка № 1 Чердынского судебного района, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красновишерского судебного района Пермского края, произведена замена взыскателя ФИО5 на КГБУ «Кытмановский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей», с перечислением алиментов на счет Потерпевший №1, открытый в ПАО «Сбербанк». 

15 мая 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красновишерского судебного района Пермского края, вступившим в законную силу 26 мая 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком 50 часов, административное наказание подсудимым отбыто 31 августа 2023 года.

Подсудимый, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства в ОСП по Красновишерскому району, проживая по адресу 

<

адрес> Красновишерский городской округ 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, без уважительных причин выплату средств на содержание несовершеннолетней дочери в сумме 52 718, 50 рублей, начисленных за май, июнь, июль 2023 года, не произвел в период с 1 июня 2023 года по 18 октября 2023 года. 

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принимал, на учётах в органах занятости населения не состоял и не обращался, какой-либо материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал. Таким образом, за период с 1 августа 2023 года по 18 октября 2023 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение решения суда. Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка с 01 мая 2023 года по 30 сентября 2023 года составила 86 628,00 рублей. По состоянию на 1 октября 2023 года общая сумма задолженности ФИО1. по алиментным обязательства на содержание несовершеннолетней дочери составила 1 292 670,22 руб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину свою признает полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, установлено, что о необходимости уплаты алиментов он знает, в поселке не имел возможности трудоустроиться, имел временные, периодические заработки, от 3 до 4 тысяч рублей в месяц. Он был предупрежден судебным приставом-исполнителем о возможном привлечении к уголовной ответственности из-за неуплаты алиментов. С дочерью не общается с 2013 года, денежные средства на содержание ребенка периодически платил по 1000 рублей. До 2022 года дочь проживала с матерью, потом мать лишили родительских прав, дочь сейчас находится на полном государственном обеспечении. Вину свою признает полностью, раскаивается. ( л.д. 145-148 том 1) 

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1, - ФИО9, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, установлено, что несовершеннолетняя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находится в КГБУ «Кытмановский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» с 19 мая 2022 года на основании направления Министерства образования и науки Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ постановления администрации 

<

адрес> края № от ДД.ММ.ГГГГ «О помещении несовершеннолетней Потерпевший №1 под надзор в организацию для детей-сирот и детей», оставшихся без попечения родителей», так как мать девочки- ФИО5 была лишения родительских права, отец ФИО1 также же решением суда лишен родительских прав. У Потерпевший №1 открыт счет в ПАО «Сбербанк». Известно, что от ФИО1 поступили на счет незначительные суммы в счет алиментов, с 1 мая 2023 года по 19 октября 2023 года в августе 2023 года два перечисления по 1000 рублей и в сентябре 2023 года – 800 рублей. От судебного пристава ей известно, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. 

Из показаний свидетеля ФИО6 в судебном заседании установлено, что в ее производстве как судебного пристава-исполнителя находится исполнительное производство в отношении должника ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в отношении подсудимого в ОСП по Красновишерскому району УФССП России по Пермскому краю возбуждено исполнительное производство № (новый №/-ИП) на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 97 Красновишерского муниципального района Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ, которым тот был обязан к уплате алиментов в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иных всех видов доходов, ежемесячно, начиная с 23.04.2010 и до её совершеннолетия. В связи с тем, что ФИО1 не исполнялось решение суда, не платил алименты, он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ. Он неоднократно ею предупреждался об основаниях возникновения уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, о необходимости постановки на учет в ЦЗН, поиска официальной работы ему говорилось ежемесячно. ФИО1 разъяснялось, что в отсутствии сведений о заработной плате официально, ему будет начисляться задолженность по алиментам, исходя из установленной среднероссийской заработной платы. При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принимал, на учётах в органах занятости населения не состоял и не обращался, какой-либо материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал, за исключением периодических платежей в пределах 1000 рублей, в том числе и после направления уголовного дела, с октября 2023 года он перечисляет в пределах указанной суммы на депозит ОСП, для дальнейшего перечисления на счет несовершеннолетней.. Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка с 01 мая 2023 года по 30 сентября 2023 года составила 86 628,00 рублей. По состоянию на 1 октября 2023 года общая сумма задолженности ФИО1. по алиментным обязательства на содержание несовершеннолетней дочери составила 1 292 670,22 руб. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1. является отцом несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством об установлении отцовства и свидетельством о рождении. ( том 1 л.д. 75-76)

Подсудимый ФИО1 на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № Красновишерского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, был обязан к уплате алиментов в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иных всех видов доходов, ежемесячно, начиная с 23.04.2010 и до её совершеннолетия. ( л.д. 187 том 1) 

12.01.2012 в отношении подсудимого судебным приставом исполнителем ОСП по Красновишерскому району УФССП России по Пермскому краю возбуждено исполнительное производство № (новый №/-ИП) о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка во исполнение вышеуказанного судебного решения, о чем подсудимый был уведомлен. ( том 1 л.д. 7-8)

В связи с тем, что решением Славгородского городского суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ взыскатель ФИО5 была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней Потерпевший №1, определением мирового судьи судебного участка № 1 Чердынского судебного района, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красновишерского судебного района 

<

адрес>, произведена замена взыскателя ФИО5 на КГБУ «Кытмановский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей», с перечислением алиментов на счет Потерпевший №1, открытый в ПАО «Сбербанк». ( том 1 л.д. 184-185, л.д. 69-70,71, 190-191)

ДД.ММ.ГГГГ года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красновишерского судебного района Пермского края, вступившим в законную силу 26 мая 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком 50 часов, административное наказание подсудимым отбыто 31 августа 2023 года. (том 1 л.д. 10,12)

ФИО1 в Территориальный отдел по Красновишерскому району ГКУ ЦЗН Пермского края не обращался, на учете на состоял. ( том 1 л.д. 172)

Подсудимый выплату средств на содержание несовершеннолетней дочери в сумме 52 718, 50 рублей, начисленных за май, июнь, июль 2023 года, в период с 1 июня 2023 года по 18 октября 2023 года не произвел. Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка с 01 мая 2023 года по 30 сентября 2023 года составила 86 628,00 рублей. По состоянию на 1 октября 2023 года общая сумма задолженности ФИО1. по алиментным обязательства на содержание несовершеннолетней дочери составила 1 292 670,22 руб., что подтверждается постановлением судебного пристава-исполнителя от 03.07.2023 о расчете задолженности ( том 1 л.д. 93-94)

Суд, выслушав свидетеля, исследовав письменные доказательства, показания подсудимого, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, приходит к выводу, что вина подсудимого установлена и доказана. 

За основу суд принимает показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО9, показания свидетеля ФИО6, которые судом признаются объективными, последовательными, дополняют друг друга, при этом не противоречат и показаниям подсудимого, исследованным письменным доказательствам.

В судебном заседании было установлено, что подсудимый, обязанный к уплате алиментов на основании решения суда, на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере ? части заработка (иного дохода), будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ, умышленно, без уважительной причины, являясь трудоспособным лицом, выплату средств на содержание несовершеннолетней дочери, начисленных за май, июнь, июль 2023 года, не произвел в период с 1 июня 2023 года по 18 октября 2023 года,, в порядке, установленном судебным актом, что привело к образованию задолженности в сумме 52 718, 50 рублей.

В судебном заседании не было установлено доказательств уважительности причин неуплаты алиментов подсудимым. Судебный акт, на основании которого были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, не отменен, при этом иной размер, порядок и способ уплаты алиментов, в судебном порядке не изменялся; в судебном заседании не было представлено сведений, что постановление о расчете суммы задолженности по алиментам от 19 октября 2023 года было оспорено в установленном законом порядке; постановление о привлечении к административной ответственности в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ вступило в законную силу, не было оспорено подсудимым. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания судом учитывается, что преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого: не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, также учитывается состояние здоровья. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельств судом признаются: чистосердечное раскаяние и признание вины (ч. 2 ст. 61 УК РФ), также суд принимает в качестве смягчающего наказание обстоятельства в качестве иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему – выплаты в счет алиментов сумм, через депозит службы судебных приставов, в размере 1000 рублей, ежемесячно, начиная с октября 2023 года до дня рассмотрения дела в суде. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

В то же время, учитывая совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, его отношение к содеянному, как в ходе дознания, так и после, суд полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением в соответствие с ч. 5 ст. 73 УК Ф в период условного осуждения обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого. 

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск не заявлен. 

Принимая во внимание, что заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке было отклонено судом не в связи с заявлением подсудимого, и рассмотрение дела в особом порядке было прекращено не по инициативе подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает возможным освободить подсудимого от возмещения процессуальных издержек, всего на сумму 3950,40 руб., затраченных в ходе дознания на оплату вознаграждения адвокату Бабиной И.Д.

Руководствуясь ст. ст. 302-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 5 (пяти) процентов заработной платы в доход государства.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ считать условным, установив испытательный срок шесть месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу принять меры к трудоустройству, либо постановке на учете в ГКУ «Центр занятости населения Пермского края». 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. ст. 131,132 УПК РФ освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд, через Красновишерский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Судья Е.П. Суранова